Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022101100224

224

Nº 194, terça-feira, 11 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL

OBJETIVO: Rescisão do contrato de trabalho de professor substituto por tempo
determinado nº 068/2022
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso.
CONTRATADO(A): SILMARA DENCATI SANTA ROSA. DATA DA RESCISÃO: 10.10.2022.

CAMPUS CUIABÁ - BELA VISTA
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00003/2022 publicado no D.O de 2022-10-11, Seção
3. Onde se lê: Valor Total: R$ 513.756,00. Leia-se: Valor Total: R$ 290.300,88.

(COMPRASNET 4.0 - 10/10/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 110/2022 - UASG 158122

Nº Processo: 23712.000927/2022-32.
Dispensa Nº 305/2022. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS GERAIS.
Contratado: 15.156.754/0001-02 - ASSOCIACAO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE OURO
BRANCO. Objeto: O contrato tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios
diretamente da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, em atendimento ao
programa nacional de alimentação escolar - pnae, nos termos da lei nº 11.947/2009 e da
resolução fnde/cd nº 06/2020, para o instituto federal de educação, ciência e tecnologia de
minas gerais - campus ouro branco, campus conselheiro lafaiete e campus congonhas..
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 11/10/2022 a
10/10/2023. Valor Total: R$ 103.469,37. Data de Assinatura: 06/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/10/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158122

Número do Contrato: 13/2020.
Nº Processo: 23208.002650/2020-11.
Dispensa. Nº 78/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS GERAIS.
Contratado: 90.347.840/0007-03 - TK ELEVADORES BRASIL LTDA. Objeto: Prorrogação da
vigência do contrato nº 13/2020. Vigência: 23/10/2022 a 22/10/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 15.000,00. Data de Assinatura: 28/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/09/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 158122

Número do Contrato: 81/2021.
Nº Processo: 23208.003734/2021-52.
Tomada de Preços. Nº 9/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS
GERAIS. Contratado: 64.216.567/0001-82 - PRISMA ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA.
Objeto: Acréscimo de valores ao contrato nº 81/2021/rer/pir. Vigência: 10/10/2022 a
06/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.536.791,47. Data de Assinatura:
30/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/09/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 18/2022

O IFMG torna publico o resultado do PE 18/2022. Objeto: Fornecimento de 2
elevadores com instalação e realização de projeto. item 1: BT COMERCIO E SERVICOS EM
ELEVADORES LTDA.

PHILIPE FIORAVANTE DA SILVA
Diretor de Administração e Planejamento

(SIDEC - 10/10/2022) 158122-26409-2022NE000001

CAMPUS AVANÇADO ITABIRÍTO
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato nº 02/2022, Processo SEI 23810.000523/2022-31,
publicado no DOU nº 177 de 16/09/2022, página 64; onde se lê: ""Assinatura: Daniel
Delfino França Fonseca - Diretor Geral - Contratante; Carlo Eduardo Sousa Retori -
Professor(a) Substituto(a) - Contratado(a). Data da assinatura: 13/09/2022."; leia-se:
"Assinatura: Daniel Delfino França Fonseca - Diretor Geral - Contratante; Francielly dos
Santos Bento - Professor(a) Substituto(a) - Contratado(a). Data da assinatura:
13/09/2022.".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS SALINAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 158377

Número do Contrato: 9/2021.
Nº Processo: 23396.000024/2021-09.
Pregão. Nº 3/2021. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS SALINAS.
Contratado: 08.764.312/0001-83 - MAXIMA SERVICOS E OBRAS EIRELI. Objeto: Promover
acréscimos aos quantitativos previstos no contrato original. Vigência: 01/10/2022 a
01/09/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.501.685,64. Data de Assinatura:
30/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/09/2022).

CAMPUS DIAMANTINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 156121

Número do Contrato: 3/2021.
Nº Processo: 23833.000493/2021-13.
Pregão. Nº 21/2021. Contratante: INST. FED. DO NORTE DE MG/CAMPUS DIAMANTINA .
Contratado: 13.892.384/0001-46 - GESTSERVI - GESTAO E TERCEIRIZACAO DE MAO-DE-
OBRA - EIR. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 03/2021, por 12
(doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 17/10/2022 a 16/10/2023,
nos termos do art. 57, (ii ou iv), da lei n.º 8.666, de 1993.
repactuar os valores do contrato, em razão de solicitação de o reequilíbrio dos
insumos, mediante ipca acumulado no período de 09/2021 a 08/2022, no percentual
de 8,727%, conforme previsto no item 22.13 do termo de referência (sei 0912214)..
Vigência: 17/10/2022 a 16/10/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 909.857,85.
Data de Assinatura: 10/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/10/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

CAMPUS DE BELÉM
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2022 - UASG 158306

Nº Processo: 2305108040202159. Objeto: Contratação de empresa
especializada em produção cultural, incluindo todos insumos, equipamentos, materiais,
pessoas e ferramentas necessárias a sua execução.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
11/10/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av. Almirante Barroso Nº
1155, Marco - Belém/PA ou https://www.gov.br/compras/edital/158306-5-00007-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 11/10/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 26/10/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

JOSE REINALDO FERREIRA CARVALHO
Administrador

Dias: 11/10/2022, 13/10/2022 e 14/10/2022

(SIASGnet - 10/10/2022) 158306-26416-2022NE000006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE USO

AUTORIZAÇÃO DE USO NÃO REMUNERADO DE ESPAÇOS FÍSICOS E BENS
Processo nº 23381.003284.2022-78. Partícipes: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇ ÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA - IFPB - REITORIA (AUTORIZANTE) e o INSTITUTO
BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA - IBGE (AUTORIZATÁRIA). Objeto: usar suas
instalações físicas (sala de aula nº 14 do Campus Cabedelo Centro) e bens conforme Termo
de Autorização anexado ao processo administrativo acima informado. Vigência: 15/08/2022
a 31/12/2022. Assinam: o Reitor, Sr. CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES, pelo IFPB -
Reitoria e o Sr. ROBERTO SALGADO BEATO, pela Unidade Estadual do IBGE na Paraíba.

João Pessoa/PB, 10 de outubro de 2022.

CAMPUS CAJAZEIRAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 158280

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 23324.002774/2018-55.
Pregão. Nº 6/2018. Contratante: IFPB - CAMPUS CAJAZEIRAS. Contratado:
19.248.534/0001-60 - ABS FRIO SERVICOS LTDA. Objeto: Promover aditamento ao contrato
04/2018, prorrogando sua vigência por mais 12 (doze) meses. Vigência: 15/10/2022 a
15/10/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 31.096,93. Data de Assinatura:
05/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/10/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 158280

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 23324.000194/2018-23.
Pregão. Nº 12/2018. Contratante: IFPB - CAMPUS CAJAZEIRAS. Contratado:
05.917.540/0001-58 - DECOLANDO TURISMO E REPRESENTACOES LTDA. Objeto: Promover
aditamento ao contrato 05/2018, prorrogando sua vigência por mais 12 (doze) meses.
Vigência: 15/10/2022 a 15/10/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 185.406,40.
Data de Assinatura: 05/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/10/2022).

CAMPUS CAMPINA GRANDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 26/2022 - UASG 158281

Nº Processo: 23167000479202209 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
materiais que visam atender as necessidades da Coordenação de Almoxarifado e
Patrimônio do Campus Picuí e demais Campus. Total de Itens Licitados: 00029. Edital:
06/10/2022 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Tranquilino Coelho
Lemos, 671jardim Dinamerica Dinamérica - CAMPINA GRANDE - PB ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158281-05-26-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 06/10/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
24/10/2022 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

VANESSA KARLA DA PAZ SILVA
Coord Licitação Campus Picuí

Dias: 06/10/2022 e 11/10/2022

(SIDEC - 10/10/2022) 158281-26417-2022NE800005

CAMPUS JOÃO PESSOA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022 - UASG 158469

Nº Processo: 23326003385202211. Objeto: O objeto do presente
Registro de Preços é a escolha de proposta mais vantajosa para a contratação
de serviços de empresa especializada, para exploração e operação comercial de
serviços de alimentação coletiva, para o fornecimento de refeições preparadas,
alimentos pré-processados, in natura, industrializados, dentre outros, associado
à concessão de uso de área(s) física(s) e instalações próprias do Instituto
Federal da Paraíba.. Total de Itens Licitados: 11. Edital: 11/10/2022 das 08h00
às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av. Primeiro de Maio, 720,
Jaguaribe - João Pessoa/PB ou https://www.gov.br/compras/edital/158469-5-
00004-2022. Entrega das Propostas: a partir de 11/10/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 24/10/2022 às 08h30 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

KAROLINA YONARA LUCENA DE CASTRO
Coordenadora de Compras e Licitações

(SIASGnet - 07/10/2022) 158469-26417-2022NE800000

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-10-11T00:52:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial